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azon különös körülmények alatt, melyek íén- 
forgásához szószerint köti a létszámkiegészí- 
tés rendkívüli módjának megengedései. ¡Elénk 
helyeslés balléig].)

Megállapítja továbbá a Ház. hogy az alkot­
mányellenesen működő kormány nemcsak egy­
általán nem teljesítheti az 1st»7 : XII. t.-c. 

Ezt a méltúságOS. határozott Ítéletet állal a kereskedelmi szerződések megkötése 
kijátszani alkotmányunkat s bevezetni leg-1 emlékül, s hogy mindenkor kézbevehes- körül a felelős minisztériumra ruházott teen- 
alább egyelőre ;i hurkolt abszolutizmust.: s„k> ¡dv iktatjuk szórúl-szóra. Bánffy

És ennek a gaz hazafiatlauságnak ke- |)(.zriö br. terjesztette elő az egész szö- 
resztiilvitelére Fejérváry Géza báró vezér- vetkezett ellenzék nevében s hangzik pe­
lete alatt akadtak gyászmagyarok. Olyan dig ekképen: 
csendes, névtelen munkások vagy nyug­
díjasok voltak eddig.

Most egyszerre kiemelkedtek a névte­
lenség homályosságából.

Nevezetességre tettek szert. De mi­
csoda szomorú, gyalázatos, megbélyegző 
nevezetességre V

A magyar anya csak azért fogja e 
neveket gyügyögö gyermekének betanítani, 
hogy egykoron, midőn nemzete történe­
tét tanulja a serdülő gyerek, nehogy va­
lamiképpen megfeledkezve magáról tisz­
teletiéi ejtse ki e neveket.

A magyar társadalom, önérzetes tes­
tületek és egyesületek kizárják e gyász­
magyarokat kebelükből s kerülni lógjak, 
mint a bélpoklosokat.

t.ili szomorú nevezetesség !
És mi vitte reá őket ennek megszer-

leforrázott, a megkorbácsolt 
gyászkormány már e határozatot nem 

Ezerkilencszázöt jun. dl-¡ke történelmi várta be —- csúfosan megugrott a nem­
nap volt. A parlamentben végbe ment zul Műszóké elöl, mikor már az elna- 
dolgok bizonyára mihamarább fordulatot po|ásra vonatkozó királyi kéziratot beter­

jesztette.

lelhet. AAz határozat,

hoznak a nemzet sorsára.
A hatalom hamis fondorlattal akarta

fiukét, hanem ez a kormány éppen e helyze­
tinél fogva, amely a politikai felelősség érvé­
nyesítését vele szemben gátolja, minden ment­
séget kizáró módon áll a jogi felelössegsulya 
alatt az 1801) : XXX. törvénycikk tilt-» intéz

„A képviselőház az országgyűlésnek királyi kedéseinek, jelesül pedig azon tilalmának meg- 
leirattal történt elnapolását, mely nyilván va­
lókig a nemzeti képviselet alkotmány«* jog- • vámtarifa létrvjüvatele előtt idegen álin~

mokkal kervskadalmi szerződés megköt

tartása tekintetében, mely szerint az új

körének s egyáltalán a nemzeti akarat türvé-
sóra nézvr tárgyalni n>‘in szakad, (llosz-nyes megnyilvánulásának kijátszása végett esz­

közöltetett ki, alkotmányellenesnek nyilvánítja. I szanturtó zajos helyeslés és taps haliéiul.) 
baloldalon es a Végül a képvi.'.-h'ház .-ziikségcsnek látja az(Zajos helyeslés és tans a 

középen. Helyeslés és taps jobbfelöl.) Éhből ' alkotmányellenes elnapolásnak es kormany- 
követktíz.«)leg alkiítmánycllenesnek nyilvánítja zásnak a közösügyi kiadas- kra kihald kü:<"*n-

leges jogi következnie:.yt a is megállapítani.a kormánynak hivatalban maradásai és to- 
va lit,i kormányzását is. mint amely öntudat»- Az ISIIT, évi XII. törvénycikk is. és 11:1. sza-

kaszai világosan körülírjak ;i közösügvi kvótaellentétbe helyezkedett a nemzeti akarat-1 
tal. Kimondja ezenfelül a Ház. hogy az ily 
alkotmányellenes kormányzattal szemben a latiul megkívántat.. első lépes az országos l)i- 
logsziynriibban érvényesítendő alkotmányunk- zollsag mvgválaszlasa és tőrv. nyszem műkő-

ti- se. Ez utúiibinak egyik feltétele pedig az

megállapításának módját, melyhez muihatat-

nak az a sarkalatos tétele, mely szerint or- j 
sz.ággyiíiésileg meg nem szavazott adót be-j idézett törvény lő. é.~ *. .-zaka^z-ti >/e!int
szedni és újoncot kiállítani nem szabad. a felelős kormány befolyása. Ha lehal a kvó-

||a a kormány országgvtilésileg megszava- ta bizottság megvala-ztasa \ag\ tön eu\ szerű
működése az o/szággyúl- snek alkotmáuxelie-zott költségvetés, tehat adó- és ujoncjutalek 

nélkül akarná az állam Levételeit beszedni, elnapolása, illetőleg a kormány alkotmány­
ellenes helyzete állal lehetetlenné tetetik, bi­li ¡adásait eszközölni és védereje fennállásáról 

gondoskodni ; hanem készülne mindent meg- ! ányzik az idézőit törvény értcluiéhen utóbb
bekövetkezhető fejedelmi döntés letrejövete-

zcsere y
Szinte lehetetlen megállapítani. A vég­

telen. a kimondhatatlan szolgai érzület 
és készségesség-e ? Vagy az a hitvány, 
anyagi kapzsiság, amely pár ezer forint 
nyugdijtubbletért judási szerepre indította 
ezeket a gyönge lelkeket ?

Ám a magyar nemzet képviselete, a 
parlament mindkét háza, megdöbbentő 
méltósággal korbácsolta végig j ti n i n s ; 
dl-¡kén e szolga bandát akkor, amikor 
nemcsak bizalmatlanságot szavazott 
neki. hanem határozatban kimondotta, 
hogy ez a kormány keletkezése 
első pillanatától alkotmányellenes, s mint 
ilyen nem nyúlhat az államkincstárhoz, 
adót nem szedhet, újoncozást nem végez­
het, érvényes kereskedelmi szerződéseket 
nem köthet — egy szóval semmi olyan 
funkciót nem végezhet, ami egy törvényes 
alapon álló, alkotmányos kormányt megü­

töm,i a képviselőhúz u költség vetés-apropri- 
áció, tehát az adu- és ujonc-jutalék megta­
gadó határozata ellen, vagy ami ezzel egyenlő 
jelentésű, ezen ügyben való országgyűlési ha- meg törvényszerűen és jogérvényesen, mert
tározainak saját alkotmányellenes elnapoló in- semmi előfeltétel sincs meg a kvóta törve-
téz.kedése által történt szándékos meghiusitá-

lének nélkülözhetetlen törvényes előzménye 
és igy a fejedelmi döntés sem történhetik

nyes megáJlapítasanak lehetőségére. (I gy van ! 
í gy van ! balfelöl.)

Mivel pedig az In',7. XII. törvénycikk Hl. 
§-a világosan kimondja, hogy a két állam hozzá­
járulási aránya előre megállapítandó, úgy ilyen 
törvényes megállapítás nem létében nemcsak a

sávul, ebből folvólag a képviselőhöz különö- 
íegállapítja azt. hogy a kormánynak ezen 

eljárása által teremtett helyzetben a véderő 
létszámának az /.SS»s: Will, törvénycikk 
alapján a póttartalékosok behívásával

évet kiszolgált rédköte- | megszavazás ténye hiányzik a közösügvi költsé­
gek folyóvá tételéhez, hanem magának a meg­
szavazásnak törvényszerű előfeltétele is, úgyhogy 
minősített alkotmánysértést követ el az a kor­
mány. amely a kettős akadály dacára bármely 
összeget szolgáltat a magyar állampénztárból a 
közös kiadások fedezésére. (Hosszanlartó zajos

sen a

vagy a három 
h'sck visszatartásával eszközölt kiegészí­
tése szintén tilos es törvénytelen. Mert

most egyenesen megtagadott, vagy aaz a
végrehajtó hatalom eélzatos intézkedése foly­
tán meg nem szavazott újoncok pótlására, 
tehát az országgyűlés ujoncmegajánlási, ille­
tőleg megtagadási jogának szándékos kiját­
szására szolgálna s eme jog eredményes gya­
korlásának meghiúsítására. Ez pedig semmi­
esetre sem volt ama törvény szándéka, ezt a

helyeslés és taps balfelöl.)
Mindezek alapján a képviselőhöz kimondja, 

hogy a kormány nemcsak súlyos alkotmány- 
sértést követett el a ház elnapolásának kiesz­
közlésével, hanem, hogy fennállása és egészcélzatot semmiesetre sem értette a törvény

I I I
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Milyen nagy vi.lt Püspök urunk lelki örömekormányzata alkotmányellenes, hegy az állami egyház követeli ezt. mert latin nélkül meglenni 
j-'Y.jihmm-knek. különösen a közad>'knak igény- nem tud : mert a gimn. középkori intézmény, i Csik-Szentimrén való tartózkodása alatt, oly nagy 
l¡v'. .•ivlvrv es az állami kiadások eszközlesére mert az egyház a gimn. igazi birtokosa, kézé- leve a hívek szív fájdalma május 30-án cl. ti.,
ív. ; ’silva ninrs. h - >gy a wderö ki ege szilé- ben van a gimn. legnagyobb része, s mert a midőn kiadatott a jelszó, hogy tovább utazik a

t < '. ! i ■ g létszámának IV-ntartá^át törvénye- ¡ gimn. az egyház uralmának legerősebb ősz- jó atya, mert meg igen sok híve várja aszóm­
on i. - • ! : i e-z lv-zöllieti sem ujoncozás által, lupa — s mert még mindig az egyház uralkodik. | szed községekben. Mar kora d. u. megtelt a ple-
seP.i az i»>. Will. ívben megjelölt rctnl- 
k \ .i d m : a kereskedelmi szerződésekre vasható ezen idézett sorokból az a düh. melyet aki csak ruhája szegélyét érint hété, csukolhatá a
\ : zk ing : a gén államokkal nem tárgyal- Vas Béla dr. ellenünk táplál. Éppen azért fe- Inpásztornak. \ ¡ragokkal hintek be szeretet ük
hat * ' le-gy köiesönöísen tilos neki a közös-j lesleges minden eáfolgatas és érvelés, 
iigvi költségek fedezésére a magyar állampénz- 
;; . barnmiy •"'sszeget íörditani. «Élénk helyes- natkozólag is megnyilatkozik és megmondja bölcs Király felé, ahol a szép cliszkapiui.il már vpedve,

véleményét, azokhoz sincs semmi közöm. Be- szivszorongva varia a buzgó szentkirályiak
nagy tömege azt. aki az Űr nevében jött. hogy 

De az mar mégis vsak felháborító, a mit a megerősítse, felvértezze a Szt. Lélek Isten ke-

Khhez nein kell semmi kommentár. Kiöl- bániaudvar a hívek tömegével, s boldog volt,

jeléül az utat. a merre átvonult Szent-lmrén,
A történelem és természettudományokra vo- ! s hoszú-hosszú kocsisorban kísérték fel Szén t-

ies ’na¡felold
Amennyiben pedig a kormány ezen tiltott szólni ezüst, hallgatni — néha

ténykedéseket mégis teljesítene, a Haz annak 
össze:- tagjait előre figyelmezteti a törvényié- vallás-tanításról ir. Idézem szóról-szóra szavait: gyeimével okéi. A díszkapunál Dr. Zakariás Ist­
ien t,-nyekkel összekötött anyagi és büntető- A „klasszikus szellem rongyai alatt“ egyébként ; ván körorvos a következő szép beszéddel üdvüzlé
jég; következményekre, iHosszantartó zajos zavartalanul folytatja kisded játékát a hittani ok-1 a jó főpásztort :

tatás is. Krrül szintén külön kapitulumban kei-
. V törvény liatosugokat ¡"'dig emlokez- lene megemlékezni. Mert hiszen amit az egyhá- i I ram !

re' - Ilii/ a lkot many \edö. hagyományos i zak a vallásoktatás örve alatt az ifjúság lel ké­

slés és 1 - . : „Méltúságos gróf Püspök úr ! Kegyelmes

Ünnepet ül Csik-Sztkirály községe, nagy tin- 
o-atnkra. figyelmezteti ökot tíz lSSti. be becsempésznek, az kész méreg, mely egyre népét, amelynek öröméből, magasztosságából 

-• V / VA . re. 21. szakaszára es uz 15**4: több helyen üt ki rút kelevényekben a társada- j egyaránt részt kivan venni szivünk, lelkünk és
testünk minden érzésével és melegével! Lnne- 

Vas Béla dr. nagyon téved. Ha nem hisz pet ülünk, örömünnepet, a végből, hogy Mél-
/. r.-- 5. es t*. szakaszaira és elvárja tőlük, lom testén.

az alkotmányellenes kormányzatot 
r; in lóriit ni nom fogjuk. nekem, menjen csak el s egy-két vallásórára, lóságodat, a várva- várt és forrón szeretett ven- 

V-gu! a Ház kiífjezi ama törhetetlen hi- akkor igazat fog adni. Müveit embernek nem ; eléget, községünkben viszontláthassuk és fogad- 
zal::;at. hogy a nemzetnek szigorúan tör- szabad úgy írni. hogy a hitoktatók óráik alatt hassuk. 
vo.pv.-H védelmi küzdelme diadalmaskodni kisded játékot űznek. Miféle üres beszed ez ? ! 
f"U uz alkotmány ollen intézett turnadas Minket vádolnak sötétséggel s ugyanakkor ok ! jelent községünk derék, vallásos és hazafias
felett

Ennek méltó kifejezésére összegyűlt és meg-

**>• biztosit ja a nemzetet, hogy az. nem is veszik észre, hogy mennyire távol álla- polgársága, hogy az ünnep díszének 
u!k''ín:;n:yn> rendnek helyreállítása után 1 nak az eszmék fénytszóró forrásától. Nemde a ¡ Ságodnak tiszteletit, hódolatát, szeretetét illő és 
¡“g^ürgdsehh kötelességének fogja ismerni, vallásoktatás indította meg az úgynevezett szel- méltó módon kinyilváníthassa. 
hogv uz alkotmány biztosítékain, az egye- lemi nedvkeringést r Nemde a vallásoktatás 
>>-k jogain es a nép jólétén netán ejtett szülte meg az ujabhkori civilizáció minden vál- vs kitüntető feladat, hogy azt szóval is etudomá- 
sebek orvosoltássanak. A mi szenvedő- faját ? Nemde a vallásoktatás gyújtotta meg elő-1 sara hozzam. Nem akarom hosszas beszéddel 
s>‘k időközben a nemzetei sújtják, ami szőr is a haladás világító fáklyáját? És a val- figyelmét s a már talán nagyon is igénybevett 
meisrendüles az uralkodóim/, hatalmi ál- lásoktatás Vas Béla dr. szerint mégis csak já- ¡ türelmét fárasztani, s épen azért röviden és 
lásn: érni fogja. azért az alkotmányos ¡ tékszer.

Méltú-

Nekem jutott ama rám nézve megtisztelő

egyszerű gyermekded szavakkal akarom kifejezni 
Engedje meg a cikkíró úr. mi mérget se mindnyájunk lelkének örömét, szivének vágyát, 

a nemzet es a történelem itélószeke előtt adunk be az ifjúságnak. Bemélem, hogy az evan- ¡ óhaját : Mi Méltóságodat nemcsak mint erdélyi 
azokra hárítja a felelősseget, akik a tör- geliuin igéit nem tartja méregnek ? Vagy ha egyházunk derék, ügybuzgó és fenkölt gon- 
Yo:y.-<en kifejezett nemzeti akarat erve- igen. mi jusson ? l'gy alkosson nagyobbat, szeb- dolkozású fejedelmét tiszteljük és ünnepeljük, 
nyo^űb-sot meg alkotmánysértés árun is l,e-t es fenségesnbbtt ! Ha pedig erre képtelen, aki iránt amúgy is hűséggel, tisztelettel, ragasz­

ukkor — si taeuisses. philosophas, mansisses. kodással viseltetünk ; hanem magasztos szemé- 
Elveinket elég vakmerőén rút kelevényeknek Ivét is a valódi szeretet és legbensöbb tisztelet 

a fohásszal zárta he ezt a nevezetes gyű- nevezi el. Különös beszéd. Igazán kár aszóért, érzésével és melegségével vesszük körül. Nem 
léA in»"v I ~ t e n óvja üteg hazán kitt a m* a/- mégse járja. Etóvégre nem le- i célom Méltóságodnak érdemeit méltatni, hisz’

hét minden hazug ferdeségen úgy átsiklani. A azokat fennen hirdetik, dicsőítik fényes tettei és

:n>‘g*orlas időpontjának bekövetkeztéig is

meggátolni iparkodtak."
A ház elnöke .! u A h Gyula azzal

hajtól, minden .-zen ve­in i n cl e n 
d ó s 11") 1 !

vallásoktatást csak hízza azokra, akik annak humánus cselekedetei. Mindnyájan ismerjük ál- 
a tanítására hivatott egyének. Még Apáthy dr. dásos működését, mérlegeljük nagy tudását,

Ezt a foliá.-zt lebegi el utána millió js elismeri szellemi és erkölcsi erőnket, mert ha érezzük szeretetének melegét, s nem feledhetjük
meg millió magyar ajka. Az isteni Goiul- nem méltányolná azokat, úgy bizonyára nem | egyházunk felvirágoztatására és szűkölködő em-
vi.-uló- iidii hagyhatja el az igazak ügyét, reflektált volna — különösen reánk — hitok- bűntársaink nyomorainak enyhítésére irányuló

tatokra, midőn ezeket mondja : Én katholikus gyors és hatásos anyagi támogatását és törek- 
papjaink reverendáját látnám itt t. i. a hza- vesét. A midőn tehát Méltóságodnak Csik-Sztki- 
hadgondolkodok Társulatában — a legsziveseh- rúly községe hódolatát, tiszteletét és legfőbb

Bízzunk !

Néhány SZÓ 3 kÓZSDiSkOlai rsformhoz. I)en-I,lcrt az volna a szabad gondolat igazi diadala, örömét újólag kijelentem,
1 Szép az elismerés. De mind a mellett nem vösebbet. magasztosahhat, és nem mondhatnék

megyünk kötélnek. Haladunk ezután is a saját jobbat, mint azt. hogy a jóságos Isten Méltósá- 
A ,klasszikus szellem rongyai" cím alatt eddigi ösvényünkön. Követjük annak a nyom-1 godat Anyaszentegyházunk, szegény hazánk és 

Vas Béla dr. tollából f < • i y - hó 11-én a „Buda-, dókáit, a Ki mindenkinél (tán még Vas Béla derék magyar nemzetünk javára, boldogítására
1 örömére és díszére sokáig éltesse ! ! !“

Erre a főpásztor úr az ő szokott, leeresz-

nem kívánhatok üd-

!rt.. Pintér János.

pesti-Napit-~ hasábjain egy cikk jelent meg, dr. tudósnál is) nagyobb volt.
Azt pedig joggal megkívánhatjuk, hogy ava­

tatlan egyének — olyan könnyedén — ne avat- kedö atyai szavaival válaszolt, megköszönte a 
Első sorban is Vas Béla dr. hevesen kikel kozzanak cirkulusainkba. végezze mindenki a szívélyes üdvözletei, fényes fogadtatást és ha-

melyct nem lehet minden megjegyzés nélkül 
hagyni.

rangzugäs mellett, dörgő éljenzések között vo­
nultunk a plebániális templom felé, a hol Hosszú 
Ferenc kér. föesperes-plébános úr várta a sze­
retett atyát s üdvözlő az egyházmegye véd an­
gyalát. „Huszonkét év óta vezetem, — így szól 
a népszerű jó föesperes-plebános—e a hitközsé­
get szeretettel, türelemmel és kitartó munkával, 
s mondhatom, hogy ezen idő alatt egyet sem 
veszítettem el stb.“ s oda nyújtá, visszaadd a 
templom kulcsait a föpásztornak arra kérve, 
hogy erősítse meg híveit a hit, remény és sze­
reidben a Szent Lélek Isten kegyelmével. A fő-

a kiaszikus műveltség s különösen a latin nyelv saját dolgát és iparkodjék becsülettel betölteni 
tanítása ellen. Bár ha nem is osztom nézetét, azt az állást, melyre kit-kit a magas Gondvise- 
e tekintetben nem bocsátkozom vele disputába, lés kijelölt, mert kétségtelen : csak ez lehet a 
Azonban azt már nem lehet és szabad szó béke, a haladás és a harmóniának legbiztosabb 
nélkül tűrni, hogy korunknak minden ferde ki- gránitalapzata, 
növéseit a kath. egyházra fogja. A következő­
ket írja cikkének egyik passzusában : Persze a 
májas olvasó most már türelmetlenül kérdi, 
hogy hát mégis mire ez a sok latin hü-hó. Ki, 
vagy mi követeli mégis a kegyetlen latin dresz- 
szurát '? Megmondom. Ez az egész latinizálás 
az egyház érdekében történik. A római kath.

Püspök urunk bérmaútjából.
— Szentkirály. — Szentmárton. — Szentgyörgy.

A bérmaút egy részlete múlt számunkból 
hiányzott. Az utólag beküldött tudósítást az alábbi­
akban adjuk közre.
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esperes szavaira az egyház fejedelme igen ki­
tüntető szeretettel válaszolva, visszaadta a kul­
csokat kijelentvén, hogy ennél jobb és bizto­
sabb kezekbe most nem helyezhetné, mint a fö- 
esperes úré, aki 22 éven át kitartó munkásság­
gal, buzgalommal működik más irányú terhes el­
foglaltsága mellett. Most a hívek felé fordulva, 
atyai megelégedéssel jelenté ki, hogy saját sze­
meivel látja, minő rend és buzgalom van a jó

selö testület tisztelgését fogadja a füpásztor, volt, mert bár karddal vettük meg a hazát, a 
kiknek szívérzelmeit Nagy Imre ny. igazgató kereszt tartotta fenn és fogja a jövőben is a 
tolmácsolja : igen szépen fejtegetvén, hogy ezen j biztos haladás útján fenntartani és megmenteni, 
egvüttlétből ö Méltósága meggyőződhetik, mily ; Végtelen boldog Erdély katholikussága, hogy a 
összhangzúan, békés-egyetértéssel működnek Szt.-! Gellértek apostoli buzgúságával és a nagy püs- 
Királyon a hívek az egyház és iskola, valamint pökelődök lángoló hazaszeretetével lelkesedő 
a községi ügyek minél nagyobb felvirágoztatása | Püspököt magáénak mondhatja Méltóságodban, 
és jó irányba terelése körül. A füpásztor úr Boldogok vagyunk mi, kik szerencsések lehetünk 
megköszönve a szíves figyelmet, s föpásztori Méltóságodban az apostolt, az igazán lelkeket 

szentkirályi hívek között s ezt szeretett lelki- elismerését nyilvánilá ezen ritkán tapasztalható kereső és a haza javát munkáló püspököt ha- 
pásztoruknak köszöni. Szeressék, ragaszkodjanak egyetértés, szeretet jelei felett, azon óhajának ! bár kevés időre is, körünkben fogadni, 
hozzá mindig, mert csak az oly hívek között; adva kifejezést : bárha mindenütt igy volna ! ?
uralg lelki jóllét és megelégedés, a kik papju- így legyen! Végül azt is kifejezve, hogy bizonyára ' rető székely nép körébe jön. Végtelen jól esik

ezen szép egyetértés létesülésében igen nagy ér- nekünk, ha körünkben jól érzi magát.
Nagyszámú papságtól környezve, vonúlt be j deine lévén a föesperes úrnak, kit a jelenlévők- 

a füpásztor a csinosan restaurált, új padokkal kel együtt éltetve, mindenikhez volt egy-egy drága életét egyházunk és szeretett magyar ha­
ellátott szép templomba s rövid ima után az atyai kérdése. zánk javára tartsa meg. Éljen!!“

Igazán hívüket talál itt is és hazájukat sze­

kál igazán szeretik.
Mi pedig kérjük Istent, hogy Méltóságodnak

oltár zsámolyáról kijelenté, hogy a püspök leg- A szép számmal egy begy ült és több illus- A füpásztor urat nagyon megörvendeztette 
első kötelessége az itt bérmált, de elhalt piis- ; tris vendég j<> hangulatban fogott neki a gazda- ! a szép rendben várakozó nagy néptömeg és
pükük, lelki pásztorok és hívek lelkeüdveért ; gon felhordott lakoma elfogyasztásához, mely- annál jobban a szívből fakadó, keresetlen sza-
imádkozni, künn a temetőben; de tekintettel a ¡ nél egy igen szép jelenet is fűszerezte a jó ke- ¡ vakban nyilvánított üdvözlő beszéd, s ezen ürü-
zord időjárásra és a temető messzeségére, itt a dél y ben lévő vendégek még jobbá tevő álla- mének élénk, leereszkedő szavakban adott kife-

lentést : „őrömmel jöttem — úgymond többek 
Püspök urunknak igen jól esett a vár- közt a füpásztor — e nemes hitközségbe, mert

templomban fogják a gyászistenitiszteletet el- pót át. 
mondani, kérve őket : imádkozzanak vele együtt, 
áhítattal, buzgalommal, hogy a jó Isten künyö-1 megye fejének és más magas vendégnek meg- meg vagyok győződve arról, hogy ittlétem, itt 
riiljön meg rajtok s minél előbb szabadítsa meg tisztelő jelenléte, s a Nagy Imre ur kijelentése 1 kiűzésem alatt csak örömet és megelégedést fo- 
szenvedő lelkűket a purgátorium tüzéböl. Aha- kapcsán föpásztori örömet nyilvánitá azon tény gok érzeni és tapasztalni.“ Örvend a füpásztor, 
lottókért végzett mise után. szószékre lépett a fölött, hogy a vármegye jelenlegi tényleges kép- hogy ily hatalmas nemzedéket lát e hitközség 
jó atya s beszélt, de hogy*?! Beszélt mint Szent viselőjének jelenléte biztos bizonyítéka annak, lakosai között, amely a tiszta és becsületes élet 
János a pusztában, Szt. Pétiy az első pünkösd hogy egyházi és iskolai ügyeinkben a kölcsönös tanúságát hordja magán, 
napján Jeruzsálem piacán, mint Szt. Antal a jóindulat és békés együttműködés alapján egy A szépen feldíszített hosszú utcán mind 

szebb és boldogitúbb jövő fog következni. A végig két oldalt egy hosszú emberáradat közt 
Kifejté jövetelének célját s a töredelemnek füpásztor úr szép szavait dörgő éljen kö- ; vonult be a füpásztor a plébániára, s itt egy­

házi díszöltönyét magára öltve, mely idő alatt 
D. u. az évzáró vizsgálat tartatott meg, ! a díszkapúnál levő nemzeti viseletében ékeskedő

halaknak.

mibenlétét úgy, hogy a nép zokogás közt tett vette.
belső szivbeli fogadást, hogy többé nem vetke­
zik : egyben felhívá a népet, hogy akik még melyre Püspök urunk is megjelent s igazi belső ifjú leány sereg, a tiszta fehérruhában várakozó 
nem végezték volna el húsvéti szent gyónásukat, atyai szeretettel és leereszkedéssel úgy a szü- iskolás leánykákká! egyesülve, ezeknek két sora 
vagy falán igen nagy bűn terhelné lelkűket, a lök, mint gyermekek gyengéd lelkülvtét messze ¡ közt s háttérben a katonás rendben felállított 
májusi áj tatosság végével, melyet szinten a Fö- ; kiható időre lekötelezte, mindnyájukat egy-egyjdisz.es bandérium üdvözlése mellett vonult be a 
pásztor úr végzett — jöjjenek s végezzék el. : emlék képecskével és éremmel megajándékozva, j szép díszes nagy templomba a füpásztor. mclv- 
K! is jöttek sokan, igen sokan, még más nap is. megdicsérte a veterán kántortanitökat a szép nek kapája előtt Miklós István plébános egy szé- 
amelynél a jó Atya fáradságot nem ismerve eredmény miatt s d. u. 4 órakor nagy fáj dal- pen átgondolt, mesterkéltség nélküli beszéddel 
— túlzottan — kivette Szent Jánosi munkáját, mára a jelenlévő népsokaságnak, elhagvá az j fogadta Öméltóságát. Minden mondatánál a fö* 

Másnap korra reggel gyülekezett a buzgó iskolatermet, mert már előállott a kaparó nyug- pásztor ár fejmozdulatával és kegyes atyai mo- 
népsokaság : fehérruhás ártatlanok oldalkisé- talan négyes fogat, hogy Szent-Márton felé ve- ! sólyával nyilvánította megelégedését s ennek sza­

vakban is kifejezést adva. visszaadta neki a tem-M*1 mellett vonultunk be a templomba, ami- gye útját.
Bármennyire fájt a jó szt.-királyiak szive, plom kulcsait, mint a plébános! hatalomnak mű­dön maga a füpásztor úr személyesen végezte 

a keresztjárás szertartását; ennek végével szent búcsút kellett mondani az Úr nevében jöttnek, ködésv jelvényét, kérve a szeretett plébánost, 
misét celebrált, azalatt nagyon sokat áldoztatott, mert Szt.-.Márton fele már feltűnt a szép és hogy csak tovább is ezt a két szép kézségből

egyesült plébániát oly odaadással és buzgoság- 
Hosszú kocsisor kisérte Szt.-Királyról Szt.- ¡ gal kormányozza, vezesse, mint idáig.

Erre megindult a füpásztor s mikor a tem-

melynek végével a helybeli föesperes-plébános úr nagyszámú bandérium.
lépett a szószékre s beszélt az ö szokott szelíd,
alázatos mod a rá val igen szépen a megszentelő Márton felé diadalát jában a füpásztor urat. 
mulaszt áldásos hasznáról, egybekötve a bér- Diadaléinak mondom, mert Szt.-Márton nem- plom ajtaján belépve szentelt vízzel meghűlté a 
múlás által nyerhető kegyelmekkel, azok részére,1 csak járási középpont, hanem a füpásztor úr papságot es híveket, az öreg -Baka bácsinak“ 
akik méltókká teszik magukat s közreműködnek \ iránt érzett belső szeretet nyilvánulását külső, énekkara rázendítette a gyönyörű „Ec<

képen impozáns módón központjává tették. A ' cerdos“-t.
Sa-

Mint mindenütt, itt is legelsöbben az elhul-Most a föpásztori újra beszélni halljuk, község végén felállított igazán díszes díszkapú- 
fáradhatatlan kitartó testi-lelki erővel ; felhiván nál várta a szerető főpásztort Szent-Márton —j lakért végzendő szent ténykedéshez togott a fö- 
a megbérmálandókat arra. miképen viseljék ma- Csekefalva két sorban felállított sok-sok leány- pásztor — tekintettel az idő szeszélyes voltára 
gukat, s hogyan nyerhetik el a Szent Lélek Is-, ifjúsága, ősanyjuk díszes nemzeti viseletében — a templomban, azután szószékre lépett a 
ten kegyelmét. 431 -en vették fel a bérmálást ; öltözködve, festői szépség vala ez a tarkabarka nagy Mester, s beszélt sokat, szívhez szólóan, 
s részesültek a mennyei szentek örömében. A saját szőtte és varrta viselet. j meghatóan az ö szent-mártoni híveihez. Elmondja,
bérmálás után visszavonultunk a templomba. Szép volt a szemnek, de valami fájó ve- miért jött ö ide • először, hogy megvizsgálja, 
hol az utolsó áldásban való részesülés után is- gyes érzés a szívnek. Miért is nem maradt meg | minő viszonyban vannak a lelkész és hívek, s
inét a szószékre lép a jó atya és mély, érzés- e nép leánya ősanyja viseleténél és erényeinél megbecsülik-e a hívek lelki pásztorukat, sa lel­
teli tanítás után a pápai áldást osztja ki az; is; sokkal szebb volna úgy, s erkölcsei tisztáb- kipásztor teljesiti-e kötelességét úgy, amikép azt 
arra érdemesültek számára. Oh ! milyen mégha- bak, szeplőtlenebbek, mint ama hitvány ron- tőle az Isten és egyház törvényei megkívánják, 
toan, lelkünk mélyéig szóló érzelmekkel áldja gyokban, melyeket a gépek gyártanak, 
meg a híveket, a családokat, a szülőket, gver- 
mekeket s kéri az ö munkájukra is ezen áldás állott és ekkor Éltes Mózes körjegyző a következő Eljött másodszor azért, hogy a megtérő és 
kegyelmét. Békét kér az Égtől, békét a hazára, beszéddel üdvözölte : Méltóságos gróf Püspök bűnbánó lelkűknek íelkigyúgyulást, megelégedést
a koronás fö és népe, a lelki pásztor és hívei, úr, Kegyelmes Atyánk ! Midőn Méltóságodat Csik- : eszközöljön ; eljött, hogy a bármálás szentségé­

ben megerősítse, felvértezve a jövő reményeit 
s végül elhozta a szentséges Atyának is áldá­
sát, melyet a januári római zarándokútja alkal­
mával küld a Szentséges Atya az ö erdélyi hívei

terhes lelki pásztori munkájának megs ezen
A főpásztor úr kocsija a díszkapúnál meg- kapja-e a bérét.

szent-Márton és Csekefalva ősrégi községek nevébena község népe és mindenki között : szóval min­
den lépte, tette, és szava után csak áldást 
osztó maradandó emlék szívünkben és lel-

van szeremcsém üdvözölni, megújul lelkemben 
a haza buzgó Apostolának, Gellértnek alakja, 
ki kész volt életét is feláldozni, hogy a magyart 

A templomi isteni szolgálat után a plebá- Krisztus egyedüli megváltó tanításának megnyer- 
nia lakban az egyháztanács és községi képvi- je ; s átnézve a történelmet, Gellértnek igaza

künkben.
számára.

Mindezt oly szépen, oly atyai szeretettel tévé
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— A Regínná Máriáimul Julius 1-énMaj-a jó Püspök. hogy szívből kértük csak tovább. ¡ úr a már annyiszor hallott kegyes főpásztori ¡ 
minél többet szüljön hozzánk, mert az Ér Jé- szeretettel válaszolva köszönte meg a szívélyes ¡ 1 át h G. Károly gróf, erdélyi püspök ur 
zus korát látjuk felújulni, mikor a nép étien- fogadtatást. Öméltóságának elnöklete alatt tartja 1\. orsza-
szomjan kisérte a pusztába, elfeledvén, hogy Innen a plébániára hajtatott, itt átöltözködve ¡gos M ári a-kongregációi értekezletét.

harangzúgás között vonult fel a templomba, mely- ¡ A tavalyi gviilés határozata értelmében az idei 
Végül az utolsó májusi áj tatosságot végezte nek ajtajából Imre Károly plébános üdvözölte, ¡ értekezlet a kongregációi ügyében kívül a val­

ói a föpásztor s újból vsak a gy>»ntutó székbe átnyújtván a reá bízott templom kulvsait, melyet j lástanítással és a \allást«inárok ügy ei\el is fog­
ült papjaival s gyóntatott, migaz utolsó jelent- a föpásztor atyai szeretettel visszaadván, belép- lalkozik. Az értekezlet tárgyai : 1. Hogyan kell

tünk a templomba, amidőn a második Baka i vezetni a Kongregációt ? hlőadó 1 . Bús Jakab 
Junius 1-én nagy napja volt Szentmárton- bácsika, már nem uniszónó, hanem gyönyörű| S. J- (Szatmár.) 2. Az ifjúság lelki szükségletei, 

i.ak. mert ama kiváló nagy szerencsében része-14_es karban énekeltette 
sitette a szent márt oniakat, hogy ünnepélyes pü§- ifjúsági egyesület szép énekkarával az „Ecce Sa- rendi theol. tanár (Pannonhalma.) 3. A katli. 
pöki nagy misét celebrált a jelenlevő nagyszámú cerdost”. Elismerés illeti öt és segédkező tár- i ifjúsági irodalom. Előadó Dombi Márk dr. cisz- 
papsag segédlete mellett. Látszott, leolvasható. sa¡^ akik egy tudatlan tömeggel ily szép pro- : tercita-rendi fögimn. tanár fBaja.) 4. A közép­
volt a jelenlevő intelligens híveknek meglepetése duktumokat voltak képesek bemutatni s vele iskolai vallástanitás módszere. Előadó Mázy En-

! gél bért dr. Szent Benedek-rendi gimn. igazgató 
I (Kőszeg.) 5. A vallástanárok állásának rende-

nincs mit ennie és még sem éhezek.

kezű is eltávozott.

Eiöadó Strommer Viktória dr. Szent Benedek-az újonnan szervezett

es öröme, az addig talán soha sem látott szép megörvendeztetni a föpásztort. 
aktusok felett, de ennél sokkal szebb és ma-, Ezután a gvászistenitisztelet volt, mely 
gasztosabb lelkiörömet élveztünk mi akkor, ami- uün a szószékre lép a |ùpàsztor úr, s elmondja Izése az állami és küZ:iéSl középiskoláknál, hin­
dou a nagyszámú áldozok közt látjuk a törvény- j a mar UmertelcU jövetelének célját s gyónásra adó BudaT ticrú- alL fu««mu- vallástanar (Zom- 
szek, bírói kart testületileg élén Endes Miklós | hívja fe, a hiveket vecserovc után, a,„iböÍ bőven bor > M,nden P°“‘ tárgyalásai egy-egy eloado- 
járásb.roval és sok más intelligens urakat. kijutolt úgy a föpiisztornak, mint mindenkinek. nak 15 l*re'8 tartó szakszerű fejtegetése vezeti

Június 3-án reggel 8 órára zsúfolásig meg-
’ telt a nagy hitközségnek kis harangja, hogy ré- _ Ay Alsófehérmegyel Szövetkezett El-

szes legyen ama leik, nagy kegyelmekben, mely |enyvk megalaku|ú félben van. K h6 og.én este
a püspökjáráskor ömlik a hívők szivébe. Iga- Telek¡ Árvéd gróf megyei nagybirtokos és
zán gőzfürdő tortúra volt. de ez legkevésbbé I üjyidék ellenzéki képviselője városunkban szép-
aggasztotU a jo föpásztort. aki csendes misét számban ,negjulent ellenzéki polgárokkal elüér-
mondván, ennek végeztével Imre Károly plebá- teiÍCZielel pirtott
nos beszélt híveihez a Szentlélek Isten áldásos . , , ,. . .. , ..... ,A nagy alakuló gvules kulomben a ruc^e
kegvelmeiröl. Ezutá SÖO hívőnél többnek adta , v , ,P*, székhelyén, Xagyenyeden ma vasarnap d. e. 11
ftl Csikszentgyürgyün «t bérmálás szent ÿra|i0r_ jesZi Értesülésünk szerint az érdeklődés

be, mely után következnek az e pontba vágó 
hozzászólások.

A szt. mise után Miklós István plébános 
lépett a szeszekre, beszélt szépen, magasztosan, 
ékesszólóan az L'r Jézus menybemeneteléről, 
mesterien összekötve a bérmálás szentségét az 
l'r Jézus kegyelmeivel, melyeket hátra hagyott 
az Anyaszentegyház kegyelme kincses házában. ; 
Ezután 475-nek szolgáltatta ki a bérmálás szent­
ség-1. s végül a pápai áldást osztotta ki a farad­
ságot nem ismerő föpásztor.

A minő szép rendben vonultak be a temp­
lomba. oly példás rendben kisérték vissza a ......
pit ián iái lakba a fehér ruhás, koszorús leányok >e utlUl 'ecsern't '"it. me \ nek \ égezté rnegyeszerte igen nagy. Éppen a tizenkettedik

vei a jó főpásztor a szószékről szól szentgyörgyi
híveihez a békeségrül és szerétéiről, s azután

órában végre valahára ez a hires mámeluk me­
gye is felébredt és remélhető, hogy e válságos

a f< »pásztort. ahol elsősorban is a bírói kar tisz­
telgését fogadta.

Igen szépén üdvözölte Ende M. jbiró Umél- újból gyóntatott késó estig. időkben a hazafias megyék sorába fogja beik-
4-én a rendes időben Püspök urunk szt. ^n¡ nev¿tlóságát ;t iárui kar nevében, s ürömét nyilvá­

nít van többek közt. hogy annak a nagy Máj lát h- m‘s®Je ut;ln ‘l helybeli segédlelkész beszélt igen — Az érettségi szóbeli vizsgálat a gyula-
kit ók a les- széP=n- melV ulan bérmáltis és a pápai áldás fehérvári főgimnáziumban e hó 19. 20. ¿1. nap- 

kiosztása következett.
nak üdvözölheti méltó nagy fiát. a 
fold» birui széken mint fenoment csodáltak. A jain folyt le Farkas Gyula kolozsvári egye- 

D. il az iskolás gyermekek hittanvizsgá- térni tanár kiküldött miniszteri biztos és Ta-püspük urnák mint gyermeknek is igen jól esett 
eme ki vád- megtisztelő reminiscencia sa iegfor- latan volt jelen a jó atya. aki igen meg volt in ás i Árun kanonok, prelatus elnöklete alatt. 
roL-1» köszöneté mellett, mindenkihez volt bizal- elégedve a szép és szabatos feleletekkel s min A vizsgálat elég sikerültnek mondható, ameny-
nui- k>-: le--. Ezután Szt.-Marton-Csekefalva egy- den gyermeket, sőt a felnőttek közül is igen miben az előállott huszonnégy ifjú közül egész

évre egy sem vettetett vissza. Jelesen érettha. : -at képvisel*-testületet vezette Bar- sokat képpel és érmekkel ajándékozott meg.
Első --sión az aj ifjúsági egyesület lámpio- Du du ez Zoltán, jól értek heten : Budai Pé- 

s"hai >/.er-.-tettcl fogadott a »pásztor. Ebed után nők mellett szép szerenáddal k-pte meg a fő- ter. Máj lát h Ferenc, Orbán Elemér. Sipos Jó­
it fópás/.t"!- fáradni nem tudó en-lylyel egyház- pásztort. Az ének végeztével Péter Benjámin i zsef, Tóth Kálmán, Török István és Vargyasi 
megy- i agy--: el intézem ■ v« v*tt a kertbe vissza- legényegyleti tag. társai nevében üdvözölte a ¡ István. Egyszerűen értek tizen, három hónap 
v": 1 ;.! s k- '/de:; még fogadott is többeket : d. u. föpásztort. mely üdvözletre ö méltósága kegyes múlva letehető javil»vizsgálatra utasítottak hat 
a Jezii'» .-zt. Szive

tai.- A. fős, ..iga! ;:••• a [-iisj - k ur ele, akiket ha-

veesernyéjét végezvén újra atyai szavakkal válaszolt, buzdítván őket a to- ifjút 
• r-.iK a gyóntat" -zekbe ¡¡!. gyóntat, tanít, vigasz- váhlii szorgalmas, munkás, erkölcsös életre. El­
lái mindenkit, aki hozzá bizalommal fordul.

— Házasság. Macskásv József a helybeli
sz,.|, r. k. elérni iskola derék tanítója f. hó 20-ánismerés illeti meg Baka kántor-tanítót ama

mise után m- g bérmált, karban való éneklésért, melyeket egész püspöki vezette oltárhoz Kolozsvárt Veress I. kisasszonyt. 
- ''¡¡n- k Yvg.-vví az i.-k-.:ás gyermekeknek hittan látogatás alatt a templomban oly szépen énekelt Az új part Z lám ál Ágost gyulafehérvári lo- 
Y:/>gal..‘áL hallgatta ne-g usztaiyonkint az igaz

Jtirnus 2-án ~zt.

ifjúság karban. Junius 4-én d. u. hagyta el*«¡mn. tanár eskette. Tartós, zavartalan boldog- 
gyermekbaiat tanih- mester. Előbb a plébános a bánatos szentgyürgyieket a jó atya. s vonult ¿ágút kívánunk a fiatal házasoknak, 
kérdezett, s gyönyörködve hallgatá a f<»pásztor menasági útja felé; útjában még a felső szt.-'
a szép feleleteket, majd pedig a nagy tanító györgvi kápolnát vizsgálta meg, s folytatta útját | pok elült egyik fővárosi lap nevezett auditortól 
vette át a kérdezést, hogy még nagyobb örömet Menaságra. Székely. a lap célja szerinti kommentárral kisért levelet
szerezzen úgy a szülőknek és gyermekeknek, 
mint a plébánosnak.

— Nicotra nunciatura! auditor ügye. Xa-

. közölt, melyben Nicotra bizonyos De meny
j nevű újpárti képviselőjelölt támogatását kérte 
' a téesöi plébánostól, minthogy ebben a kerület- 
I ben most nagyban készülődnek a választásra, 

Irnapján, az Oltáriszentség szerzésé- • Mindjárt sejtettük, hogy az auditor ik valame- 
ebéd végén már látjuk a pakkos elöhiruök sze- ne^ ünnepén, kellemes idő kedvezett az ünnepi j lyes furfangnak lett áldozata, mert fel nem te­
kére t, aki iek megjelenése azt a fájdalmas ér- körmenetnek, melyen az Oltáriszentséget bér- ; hettük, hogy ö ilyen módon próbálkozzék be- 
zést kelti a szivekbe, akik mindig szeretnék maútjából hazatért Püspök úr Öméltósága vitte, avatkozni a mi belügyeinkbe. Az Orsz. Pázmány- 
látni a jó föpásztort. hogy útját más irányba A körmeneten óriási közönség vett részt, a kath. Egyesület is bizonyságot akarván szerezni a 
tereli, még pedig Csikszentgyörgyre.

HÍREK.Vizsga után magas látogatásával tisztelte 
meg Endes M. járás bíró, özv. Márton Ferencné,
Csiszer orvos, Bartalis főszolgabíró urakat, s ;

kör és kath. legényegyesület testületileg. dologról, távirati kérdést intézett az osztrák vé- 
— József kir. herceg lelkiüdvéért a rek- döirodához, honnan azt a választ nyerte, hogy 

nagyszámmal Szt.-Márton-Csekefalva buzgó népe, viemet a székesegyházban e hó 20-án d. e. 10 i Nicotra két ízben intézett levelet a téesöi ple- 
mint a megérkezéskor, s nagyszámú sokaság órakor a temetésről visszaérkezett Püspök urunk ¡ bánoshoz ; az elsőben D em én y t (Dick) aján- 
és kocsi kíséretével, lelkes éljenzés, Isten hozzád j Öméltósága tartotta. A gyászisteni tiszteleten ¡ 1 o 11 a, mint tudományos kutatásban fáradozol, 
jó kívánalmai közt vonult fel a szerető püspök rendkívüli nagy közönség vett részt, igy a ka-1 a másodikban ezen ajánlatát visszavonta, 
Szentgyörgy felé. Bánkfalú végén felállított disz- tonaság, az összes hivatalok, egyesületek és tes- ¡mert megtudta, hogy levelét kortes- 
kapúnál Modor András üdvözölte lelkes szavak- tületek s az iskolák tanuló ifjúsága tanáraik,il- fogásra használták fel. 
kai a megérkezett főpásztor urat, melyre püspök letőleg tanítóik vezetése mellett. I Az egész eset azt mutatja, hogy nem ta-

Junius 2-án d. u. összegyűlt majdnem oly



Közművelődés26-ik szám. o.
Rácsos egészen ismeretlen egyéneket másoknak ték is. A szülök pedig mindannyiszor teljes meg-1 élvezték az alap jótéteményét s ezért világosan

elégedéssel távoznak az intézetből, mert látják, j kiemelendő a folyamadásban, hogy mikor és 
— A gyulafehérvári r. kath. elemi isko- ! tapasztalják, hogy gyermekeik gondos kezek ve- j minő segélyben részesült a folyamodó s esetleg 

Iában, miként múlt számunkban is említettük, a zetése, szerető szivek támogatása mellett töltőt- gyermekei élveznek-e s minő ösztöndíjat. A ké- 
vizsgálatokon a megjelent érdeklődök megnyug- ték el az iskolai évet.

ajánlgatm.

rést az egyházi hatóság útján kell beterjeszteni 
Hogy a szabatos feleleteken kívül mi min- az Orsz. Kath. Tanítói Segélyalap elnökségéhez, 

dent tudnak még produkálni azok a kis leány­
kák, annak illusztrálására két műsort teszünk ! pontján. Udvarhely vármegye tudvalevőleg a Szé- 
közé. Látnivaló ezekből, hogy külömböző hang-1 kelyföld természetes központja. Körülötte van- 
szereken tudnak játszani, tudnak énekelni, sőt ; nak a székelyek összes vármegyéi és igy azok

kellős-közepén terül el a Székelyföld anvavár- 
A zene-előadások műsora: 1. Ouverture i megyéje : Udvarhely. Csodálatos, hogy ezen leg- 

Ressiger C.-töl. Zongorán: Berreck H. és Oel- ! magyarabb és magas intelligenciával biró vár­
be rg M. 2. Les étoiles d'or, Streabbog-tól. Zon-1 megyében csak az utóbbi évtized alatt lendült 
gurun : .láger A. és Wagner M. Cimbalmon : fel a hírlapirodalom. A „Székelyudvarhely“ cimü 
Nagy M. és Erdélyi E. 3. Oiseaux de Paradis, lap volt az első úttörő, amely most tiz és fél 
Streabbog-tól. Zongorán : Ötvös I. és Grünbaum I év után immár hetenkint kétszer : csütörtökön

vással és örömmel tapasztalhatták, hogy ez az 
iskola sok küzködéseinek ellenére is derékül oldja 

feladatát. Az iskolánál a hitoktatón kívül
— Vj politikai újság a Székelyföld köz-

meg
csupán három tanerő van, miért is két osztályt 
egy terembe egy kéz vezetése alá kellett össze­
vonni. Tessék mármost elképzelni azt a tortúrát drámai előadásban is otthonosak.
egy 80 tagból álló osztályban. Ehhez járul még, 
hogy a tanulók egy jó része vidékről bekerült 
oláh földmiveseknek a fiai, a kik a beiratkozás­
kor magyarul egyetlen szót sem tudnak. És mégis 
a vizsgálatokon azt tapasztaltuk, hogy még az 
első és második osztályosok is tűrhetően beszél­
nek magyarul, a harmadik meg negyedik osztá- M. 4. Mazurka, Rehr Ferenciül. Zongorán : Mo- j és vasárnap jelenik meg Székelyudvarhelyt s 
lyosok pedig ügyesen pattogtatják a zengzetes reno T., Kontz M., Bóra A. Cimbalmon : Gön- amely folyó hó 25-ikétöl kezdve Dr. Gyarmathy 
magyar költeményeket. A kiejtésben természe- czy N. 5. E. Pathe. Op. 115. Két zongorán : Dezső földbirtokos, Dr. Hinléder Fels Ernő és 
tesen még mindig megérzik az idegenszerűség, Springer M., Kádár E., Lob D., Gelb I. 6. A Dr. Kállay Tamás országgyűlési képviselő, Dr. 
miért is talán nem ártana, ha a tárgyi ismere- : rab madár dala. Hegyi Bélától. Karének. 7. j Pál Ernő és Dr. Viola Sándor ügyvéd föszer- 
tek összehalmozása helyett még nagyobb gondot | Ariette alla Polacca. Keller Bélától. Cimbal- : kesztőkkel, Fülei Sz. Lajos jeles székely iró 
fordítana az iskola a helyes és szabatos magyar mon: Willersdorfer I., Tuhutz A. Zongorán :

Florea 0. 8. Les fugitives. G. Ludovic-tól. Zon- 
A sikeresen lefolyt vizsgálatok után 17-én gorán : Baritz M. és Ünnössy M. 9. Népdalok, 

d. e. volt a záróünnep, amely az Immakulata Zongorán : Dávid Lívia és Hajnalka. Cimbalmon: 
jubileumával is össze volt kötve. Megnyitó be- Nagy M., Glück R., Hegedűn : Putics V. 10. 
szédében B a r t o s hitoktató szólott a gyerme- Polonaise, Horváth Gézától. Zongorán : Moreno 
kekhez, leereszkedve az ö értelmükhöz, az édes ; J., Glückseel I., Eperjessy M. 11. 
szűz Anya tiszteletéről. Majd megfelelő, az al- j Éneklik : Korkes F., Brády J., Hennel E., 
kálómhoz való szavalatok és énekek tették váltó-; Lupu R. 12. Népdalok. Cimbalmon : Nagy 
zatossá a gazdag program mot. Az ünnepség után i L, Zongorán : Bakó E. 13. Indiai posta. La- 
a jutalmak és bizonyítványok kiosztása követ- ; mothe G.-töl. Zongorán : Czartoriszki M.. Both 
kezelt. Sok szép, a Szent-István-Társulat kiadá- I. 14. Ch. Kinkel. Op. 53. Zongorán : Berreck 
sában megjelent könyveket kaptak az örvendező H. 15. Szeréna-csárdás. Zongorán : Szigeti R., 
fiúk, no meg egyes kedveskedő bácsik és nénik ! Cimbalmon. : Korkes F. 12. Tanulni kell ! Mo- 
gondosságábúl egy-egy csomó bombont is. I nolog. Előadja : Fejér P. 17. R. Eilenberg Op.
Straubert Ödön ny. fögimn. professzok, is-¡ 120. Zongorán Oelberg M. 18. Walzer, Spind- Országos Kath. Tanügyi Tanács megbízásából

összeállított katholikus népiskolai ifjúsági könyv­
tárak jegyzéke és a könyvtárak felállítására és

. szépirodalmi fömunkatárssal, Dr. Hinléder Fels 
Ákos politikai felelős szerkesztő- és Betegh Pál 
laptulajdonos, székely közgazdasági s más rova­
tok társ-szerkesztőségével, függetlenségi és 48-as 
programmal fog megjelenni. Az első számban, 
melyet sok ezer példányban küld szét a kiadó : 
Betegh Pál és Társai .könyvnyomtató intézet — 
Kossuth Ferenc, a függetlenségi és 48-as párt 
vezére ir vezető cikkelyt és Benedek Elek ki­

olvasásra és kiejtésre.

Kettős.

váló székely Írónk eredeti tárcát. A „Székely- 
Udvarhely“ ezután is hetenkint kétszer fog meg­
jelenni s előfizetési ára a régi marad.

— A katholikus népiskolai ifjúsági könyv­
tárak beszerzése tárgyában a Szení-István-Tár- 
sulat az alábbi értesítést adta ki : Miután az

kolaszéki tag minden évben megemlékezik ilyen i 1er F.-töl. Zongorán : Dávid H. Czepnik M., 
formán az ö kis fiairól. Az idén még példáját | Frohnmeyer M. Cimbalmon: Weinberger E. 19. 
követték Csubry Boni fácn é úrhölgy és Fe- Álomképek, Kastendertöl. Zongorán : Molnár A. kezelésére vonatkozó utasítás már sajtó alá ké­
jé r G erő dr. fögimn. tanár, finöveli intézeti ! 20. Ábránd, Gaal Ferenc töl. Zongorán : Fejér r ült. van szerencsénk a katholikus népoktatási 

A kicsinyek hálája legyen az ö jutalmuk. P. 21. Ünnepi induló, Horváth G.-tól. Két zon-1 intézetek tek. igazgatóságait, iskolaszékeit és 
— Tiz éves találkozók. Az 1895-ben fel- ¡ gorán : Brády .)., Bodnár A. 22. Az egér. Tré- ! gondnokságait erről előzetesen értesíteni, meg­

szentelt kedves paptarsaunnak szives tudomására ; lás daljáték. Előadják : Resell K., Berrech 11., jegyezvén, hogy ezen katholikus ifjúsági könyv­
tárak csoportjai a könyvjegyzék alapján össze- 

A z á r ö ünn e p m ü s o r a : 1. Ouverture, ! sen és egyenkint könyvkiadóhivatal unk útján az

regens.

hozom, hogy a megbeszélt és örömmel fo- Mészáros S., Ürmösy M. 
a juh 4-re tervezett szt. \

gyakorlatok miatt. — az érkezést juh 2-ra, a ■ Leutner A.-tóh Két zongorán : Deutsch l\, Pischl alantabb közölt feltételek mellett beszerezhetők. 
„Te Deurnot“ juh 3-ra voltam kényszerülve tenni. K.. Kzryzewski E. és Jónász 1. 2. Mazurka, Mina | Az í. csoport (L, IL, III. osztály) tartalmaz kö- 
Az alkotmányosan összeállított többi programúi- ' Jánostól. Cimbalmon : Karakas Róza és Irma. ¡ rülbelül 1ÖU kötetet : ezek ára körülbelül 200 
pontokon sérelem nem ejtetett. Viszontlátásra ! Zongorán : Russán V. 3. Csalogány dala, Ivánfi kor. A II. csoport (I\ .. \ .. \ I. osztály) tartal- 
Segesvárt. Ha azonban valaki akadályozva lenne Bélától. A kar kísérete mellett énekli : Mészáros máz körülbelül 185 kötetet ; ezek ára körülbe­
kérem idejekorán értesíteni. Segesvárt, 1905. S. 4. Verbunkos, Káldy Gyulától. Cimbalmon : lül 335 kor. A III. csoport (B) csoport 1. r. Is-

Weinberger E. Zongorán : Dávid E. 5. Ábránd, métlö ifjúsági könyvtár fiuk részére tartalmaz 
Geiger Ede nagyszebeni államvasúti hi- ! Siposs A.-tói. Zongorán : Pischl K. G. Harang- körülbelül 210 kötetet ; ezek ára körülbelül 540 

vatalnok felkéri volt tanulótársait, kik 1895-ben | kar. Előadja az énekkar. A csengettyü-solot ének- kor. A 1\ . csoport (B) csoport II. r. Ismétlő 
a gyulafehérvári főgimnáziumban érettségi vizs-1 lik : Papp L., Resell K., Korkesch F. 7. Magyar ifjúsági könyvtár leányok számára tartalmaz kö­

rülbelül 80 kötetet ; ezek ára körülbelül 220 kor.

gadott találkozást

jun. 22. Meisel József, pleb.

gát tettek, hogy a tiz éves találkozó elökészi- körtánc, Rózsavölgyitől. Zongorán.: Frölich L. 
lése céljából címüket és lakóhelyüket vele sür-1 Cimbalmon : Korkes F. S. Ábránd, Gaal Ferenc- 
gösen közölni szíveskedjenek.

— A gyulafehérvári irgalmas nővérek 
elemi és polgári iskolájának kapúi is bezárultak.
A múlt héten folytak le a vizsgálatok s 23-án 
d. ü. volt az évzáró ünnep. A vizsgálatokon 
Ujfalusy József dr. apátkanonok, az inté­
zet igazgatója elnökölt. A jó nővérek intézeté­
nek vizsgálatai többek között arról nevezetesek, 
hogy szülők és érdeklődök annyian látogatják, 
hogy alig-alig férnek. Ezen az érdeklődésen nem 
is csodálkozunk, mert egyszerűen megbámulni 
való, hogy ezek a türelmes, fáradhatatlan nővé­
rek minő bámulatos eredményt tudnak felmu­
tatni azokkal az öklömnyi angyalkákkal. Nincs 
ott belesülés, habozás, félénkség. Bátran, értel­
mesen, lebilincselő kedvességgel felelnek vala­
mennyien. Igazán meglátszik rajtuk, hogy mes­
tereik nemcsak oktatták, hanem valóban nevel-

Az egyes csoportok köteteinek pontos számát 
és árát csak a jegyzék kinyomatása után kö­
zölhetjük. Nemcsak a teljes csoportokat, hanem 
a kiegészítéseket is szállítjuk és ezen célból ki-

j tői. Zongorán : lvnörr G. 9. A magyar dal. Melo­
dráma karral. Szavalja : Bakó E. Zongorán kí­
séri : Atzél E. 10. Grande Marche, Wollenhaupt- 
tól. Zongorán: Mészáros S. 11. Ábránd, Szé- vánatra készséggel megküldjük annak idején a 
kelytöl. Zongorán : Atzél E. 12. Kettős. Éneklik : hivatalos jegyzéket. A könyvek egyforma erős 
Mészáros S. és Martini K. Zongorán kiséri : Knörr félvászonkütésben kerülnek a megrendelők ke- 
G. Cimbalmon: Weinberger E. 13. Rapszódia. zeihez. A szállítási feltételek következők : 1.

Azon iskolák, melyek az ifjúsági könyvtár ösz- 
szegét egyszerre, és pedig a szállítástól számí­
tott 3 hónapon belül teljes összegben kifizetik, 
a bolti ár után számított lO°/o kedvezményben 
részesülnek. 2. Azon iskolák, melyek az ifjúsági 
könyvtár összegét egyszerre nem fizethetik ki, 
a megrendelési összeget 6 éven át törleszthe­
tik. Ezen G évi hitelre szóló rendeléseknél azon­
ban az iskolaszék egyházi és világi elnökének 
aláírása és hivatalos pecsétje feltétlenül szük­
séges. 3. Minden könyvtár számára megfelelő

Liszttől. Zongorán: Deutsch P. 14. Dalos konyha, 
daljáték Tóth Józseftől.

— Az orsz. kath. tanítói segélyalapból 
nyerendő ösztöndíjakért és segélypénzekért a 
folyamodások július hó 15-ig adandók be. 
Csak tagok folyamodhatnak, akik ezt a mel­
lékelt új tagsági könyvecskékkel tartoznak iga­
zolni. A folyamodást a benne foglalt adatok hi­
telesítése végett az illetékes plébániai hivatallal 
láttamoztatni kell. Segélyben csak azok a tagok 
részesülhetnek, akik legalább három év óta nem
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mennyiségű könyvjegyzékkel és a könyvtár ke- gyüiést és egy vagy két vándorgyűlést tartott. • lés volt Dr. Issekutz G)özö országgyűlési képvi- 
zelésere szolgáló segédnyomtatványokkal dij- Ezen gyűléseken 84 gyakorlati tanítás tartatott j selö védnöksége és Roszkosni Elek terézárva- 
mentesen szolgálunk ; ezen kedvezmény azon-. és pedig hittanból 7, beszéd- és értelemgyakor- ! házi igazgató egyházi és Horváth László kir. tan­
ban csak egy-egy teljes csoport rendelésénél latból 5, olvasás-irásból 10, magyar nyelvből felügyelő világi elnöksége alatt. Ezen gyűlés össze 
vehető igénybe”Midőn ezen értesítésünk szives ! 1*2, fogalmazásból 1. német nyelvtanból 1, sza-¡ volt kötve tanszerkiállitással és részt vett benne 
tudomásul vételét kérjük, megjegyezzük, hogy valatból 1, számtan- és inértanból 12, földrajz- a Kisküküllömeg^ei és Nagxküküllömeg^ei álta- 

már sajtó alatt lévő jegyzékkel rö- ¡ ból fi, történelemből L>. alkotmánytanból 1. tér- ¡ lános tanítótestület is. Ezen kiállítás alkalmával
mészetrajzból 4. természettanból 9, egészségtan- 

— Balogh Zsigmoiid dr. ezredorvos hosz- ; ból 1, szépírásból 1, rajzból 2, énekből 3, test- 
szabb távoliét után állandó tartózkodásra váró- gyakorlatból 2. Felolvastatott továbbá 89 dolgo­
sunkba visszaérkezett, amit városunk közönsé- :zat< a melyek közütt YoIt 38 Paed- érteltezés, 
gébül igen sokan örömmel vesznek tudomásul. 14 emlékbeszéd, 11 népszerű előadás, 12 könyv-

ismertetés, 5 iskolai jelentés, 8 birálat és ellen- 
birálat és 1 vitatétel.

ezen most
egyletünk kebeléből kitüntetést nyertek a nagv-vid időn belül szolgálhatunk.
szeben-belvárosi r. kath. elemi iskola elismerö-
okmányt, a Terézárvaház, az Orsóiya-zárda és 
a Szt.-ferencrenü nővérek leányiskolái, a szeben- 
megyci r- kath. tanitóegylet, Domúnyáncz Péter, 
Kocsuba Róza, Kory Ottó, Őreit Lajos, Schuch 

! Ödön, Szánthó Mihály, Thomandl Józsefné, XVu-
Az egyesület tagjain kívül előadásokat tar- ; nibald szt. ferencrendü nővér dicsérő okmá- 

tottak Ferenczv István és Strauch Béla nagy- j nyokat.
T Â N U G Y.

Az ünnepélyes fogadtatás, önzetlen vendég-szebeni áll. főgimn. tanárok, Spalier Károly
székely-udvarhelyi iparszakiskolai tanár. Kozo- j szeretet, az előadások és a kiállítás iránt párat- 

Tivadar, budai paed. tanár és dr. Jancsik lan érdeklődés Erzsébetváros polgársága részé-
röl mindig a legszebb emlékek közé tartoznak, 

évfordulóját. Adiszgyülést ünnepélyes szt. mise- ^ Az egyesületi tagok munkásságának fokozá- i Kiválóan sikerült közgyűlést tartott egyesü- 
áldozat bemutatás előzte meg, melyet Gidófalvi sara pályadijak is tűzettek ki. A legnagyobb ¡ lelünk bogarason, midőn 1‘. Simon Jenő kiér- 
Gerguly prépost fóesperes célébrait fényes se-j paIya(iij _L oqo frank aranyban — egy .Szeben- j demiilt szt.-ferencrendü tartományfönöküt 25éves 
gédlettel. Az egylet tagjai az istentiszteleten lnegVe földrajza1 eimü munkára tűzetett ki, a ; lelkész! jubileuma alkalmával üdvözölte. Egyle- 
majdnem teljes számban resztvettek. Az árva- me¡y j,.L|ya(Jíjat bold. Szántó Mihály terézárva-1 tünk központi tagjai teljes számban vetlek részt 
h.tz növendékei igazán mely áhitatta! és igaz p— tan¡t(j nyert e| Hzen tini, mely az egylet : a Fogaras város egész közönsége által a jubi- 
bensőseggt'l énekeltek a szt. mise alatt. Öröm

Tanító gyűlés.
A .. Szeben megyei r. kath. tanitóegylet“ jú- csa

111,11 13-án tartotta meg fennállásának 25 éves Imre terézárvaházi orvos.

tulajdona, már több kiadást ért és Szebenmegye; láns tiszteletére rendezett ünnepségeken, 
volt hallgatni a gyönyörű gyermekhangot és a magyar tannyelvű iskoláiban általánosan hasz- j 
szeiibnei szebb énekeket. .Szt. mise után a szt.

Említésre méltó diszgyülést tartott egyle­
tünk a millenium évében a „Szebenmegyei álta-nálatban -van.

Ursvlya-szüzek rendháza zenetermében megkez- Jótékonycélú adományai közül megcmlí- lános tanitótestület“-tel együttesen, ezenkívül a 
(i'""'íí ¡ széI‘ szá,nu közönség jelenlété-: lendök . szegeny tail¡tok és tanítói özvegyek se- : magy. kath. egyház 900 éves fennállásának cm-
ben. Kmoskó István és Vjsághy József kir. kath. géiyezésére 200 koronát, a budapesti „Erzsébet- lékére, 
terézarvaházi tanítók Beethowen .Fidelio“ c. ¡ templomra ]00 koronát, 6ti költségre egyesületi |

tagoknak a tanítói gyűlésekre és a budapesti ; az orláthi és szerdahelyi, hol mindenütt a kath. 
melyért a közönség zajos tapssal adott kifeje- k.,tb tanítók orsz.-kongresszusára 200 koronát, polgárság is szívélyes vendégszeretetben része- 
zest elismerésének. Azután az egyesület érde-.egT bizottsagi tagnak, illetőleg k,küldött cgyl.1 sitette egyletünk tagjait. Honfiúi kötelességének 
mes elnöke Prokupek Sámuel t. pápai kamarás képviselőnek úti költségre és napidíjra több íz- j tett eleget és hazafias érzését nyilvánította egy- 
árvahazi igazgató csinos beszédben méltatta az ! ben ÿsszescn 200 koronát, alapitótagsági-dij a létünk, midőn a második vízaknai vándorgyűlés 
egylet 2-> éves múltját. \onzó, megragadó ké- • .Tanítók Ferenc-József“ házára 200 koronát, j alkalmával az elesett honvédek síremlékét meg- 
P kben festette a múlt 25 év munkásságát, szór- ¡,apitó tagsagi dij az ursz. r. k. tanítók segély- ¡ koszorúzta. 
galmut. Lángoló vallásos és hazafias lelkesedés-

A vidéki vándorgyűlések közül megemlítendő
dalművéből igazi művésziesen játszottak nyitányt,

Azon elvet tartva szem előtt, hogy magátt egyletébe 1Û0 koronát juttatott, továbbá több
sel buzdította az egyesület tagjait a nemes, lel- kisel)b összeget szobrokra, síremlékekre és koszo-1 tiszteli meg. ki mást megtisztel, egyesületünk is 
kiismeretes munkára. mkra; ezenkjvül sok hátralékos tagjának törölte ! mindig megemlékezett buzgó tagjainak hossza-

A hallgatóság soraiból a lelkesedés tüze a be nem fizetett tagsági díját sőt nagyobb | sabb szolgálati idejéről. így üdvözölte L'lmann
űzetett össze- Vencel fötanitót szolgálatának 45 évi, Nászturyalatt számos tetszésnyilvánítás hangzott el. A kölcsönt is adott mint vissza 

beszéd után a kath. tanítói énekkar, bár kevés j János segesvári, Szász Károly gyulafehérvári ésgeket.
taggal rendelkezik, szépen és ügyesen énekelt. Az egyesületet anyagilag is támogatták hold. ¡ Szanter Vilmos nagyszeben-belvárosi tanítókat 
Az egylet 23 éves történetét Schuch Ödön. kir. emlékű Dr. Fogarassy Mihály érd. püspök, ki 30 évi, .Szánthó Mihály és Dományáncz Péter

lOU koronával az egyesület alapító tagja lett : terézárvaházi tanítókat 25 éves jubileumuk al- 
Az egyesület 25 éves múltjából a követke- utódja hold. emlékű Lönhart Ferenc, ki 200 ko- kalmával. 

zöket közölhetjük :

kath. tanító irta meg és olvasta fel.

Közülük Szász Károlyt, Szanter Vilmost ésrónával járult hozzá Szebenmegye földrajzának 
Az egyesület a nagyszebeni kir. kath. Te- kiadásához és Gidófalvy Gergely nagyszebeni L'lmann Vencelt tiszteletbeli taggá választotta 

rézárvaház tanítótestületének kezdeményezésére prépost-plébános, ki 40 koronát adományozott j egyletünk, hasonlókcpen Komlóssy bereue nagy-
! szebeni c. prépostot, Szathmáry György minisz­és boákig emlékű néhai dr. Fogarassy Mihály egyesületi célokra, 

erdélyi püspök buzdítására Roszkosni Elek te-
ivzai vaházi igazgató elnöklete alatt 1879-ben • részint tett*} váltak, részint a mostoha körűimé- [ Gidófalvy Gergely prépost-plébánost, a szeben-

nyek és pártolás hiányában csak kísérlet maradt, fogarasi esperes! kerület tanfelügyelőjét, egyle-

An.a sok szép indítvány es terv közül, mely téri tanácsost és Gidófalvy Géza főgimn. tanárt.

alakúit meg.
Az egyletnek 25 törzstagja volt, akik a kő- felhozhatók: egy nagyszebeni r. kath. tanom:- tünk buzgó pártfogóját pedig tiszteletbeli el- 

wtkezök: Roszkosni Elek. terézárvaházi igaz- iskolának felállítása; az erdélyi rom. kath. tani- nőkké, 
gain. Ágoston Lajos, terézárvaházi plébános : tóegyesületek tömörülése 
Dimitrovits fenne. Dományáncz Péter, Szánthó megyei r. kath. tanítóegyesület“-té —, de nem rék tagját vesztette el részint elhalálozás, ré- 
Mihály. Szász Károly, Fiomandl József terézár-i szövetséggé 
vaházi tanítók ; Horn Károly. Orsolya-zárdabeli j gos szövetsége“: egy segély- kölcsönalap felállí- j Fájó veszteség volt Fogarassy Mihály erdélyi 
és >chnabl Ferenc szt. Ferenc r. zárdabeli igaz- tása; folyamodott továbbá egyletünk az erdélyi püspök, az egylet alapító tagjának és utódja 
gat' k: Bitterrnar.n Ágost. Barúthi János, Dop- Püspök ö méltóságához, mint az érd. róm. kath. j Lönhart Ferenc, az egylet védnökének elhunyta, 
nik Józ- t, Müller János, I lmáim X encel nagy-; Státus elnökéhez, hogy a nagyszebeni kir. kath. j Elhaltak továbbá Roszkosni Elek, egyletünk első 
szeben-belvárosi r. kath. tanítók; Horváth Mik- Terézárvaház alapitvánvos helyeinek betöltésé- j elnöke, ki az egylet alapítása és fejlesztése kü- 
lús, Lui-inszky Emilia, Lubinszky Berta, Őreit nél a r. kath. tanítók árvái előnyben részesül-1 rül szerzett hervadhatatlan érdemeket; György 
Lajos. f,:getkuthy Blanka áll. el. isk. tanítók; jenek. E kérés teljesítésének eredménye, hogy ¡ István apát-plebános, Schnabl Ferenc, igazgató ; 
Szűcs János és steinitzer Ede hitoktatók ; Bakk azóta 27 érd. r. kath. tanitó árvája vétetett fel | Pfalcz Károly, plébános ; Vermes Imre, főgimn. 
Endre, vízaknai plébános, Hymler András vizák- ezen intézetbe.

„Erdélyegyház- Az egyesület a lefolyt időszak alatt sok de-egv

a „R. kath. tanítóegyletek orszá- szint az egyesület területéről való eltávozás által.

tanár ; Horst Mari, tanítónő ; Török Sándor, 
A kiválóan sikerült gyűlések közül megem- ; Rittermann Ágost, Barátti János, Dimitrovics 

Ez- khez csatlakoztak később a nagyszebeni Ütendő azon diszgyülés, melyen Roszkosni Elek ¡ Ferenc, Dietrich Gusztáv, Horváth Miklós, Pin­
ái!. el. i'k. egész, tanítói kara, továbbá a sze- egyesületi elnök, 25 éves lelkészi jubileuma al- i tér Mátyás, Pennovin Miklós és Szántó Mihály 
ben-fogarusi és ( rzsébetvárosi esperesi kerület kalmával üdvözöltetett. Szép gyűlés volt a három | tanitók. Részint eltávoztak, részint kiléptek az 
lelkészei és tanítói. Az egyletnek a lefolyt 25 ! Erzsébetvároson tartott vándorgyűlés, melyek kö- ; egyletből : Fiomandl József, terézárvaházi gond­
év alatt 211 tagja volt. jelenleg pedig 31 ren-izül ismét 
des és i) pártoló tagja van.

nai tani i és Garbera Ilka vízaknai tanítónő.

harmadik foglal el előkelő helyet I nők. Őreit Lajos áll. tanitó, Dományáncz Péter 
Évenkint egy köz- az egyesületi életben. Ez utóbbi fényes díszgyü- képezdei tanár, Müller János nyug. tanitó, Máthé
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Dénes polg. isk. tanító. Ismét visszalépett az j tagjaira, Kovács Károly plébános pedig a je-jE 
egyletbe Szőcs János porumbáki espcres-ple-1 lenlevő katona papjokra mondott üdvözlő beszé- R

det. Nagyon sokan üdvözölték az egyesületet
A 24 törzstag közül csak három működő |sürgönyileg és levélben is. Az egyesület negyed SAAAAAAAAAAAAAAA® 

tag van még egyletünkben : liakk Ede, vízaknai százados múltja szolgáljon mindnyájunknak igaz M 
esperes-plebanos, Hymler András, vízaknai kán­
tortan ¡tó és Dopnik József, nagyszeben-belvá­
rosi r. kath. tanító.

¡ä?1

bános.

►
< Képviseletet Vállal ►örömére és serkentsen szorgalomra. Vivat, cres- 

cat. fi orea t ! ◄ ►^ szalámi és hentes-árukban ^
jól ¡levezetett zsiradékárn-ügynökség ^Az egyesület jelenlegi elnöke Prokupek Sá­

muel. t. pápai kamarás, terézárvaházi igazgató, 
ki tíz év óta kiváló szakértelemmel, lankadat-1 
lan ügy buzgalom mai és szeretetreméltó tapin- Ki nyavalyatörés, görcs és más ideges állapotban ©▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼ ▼▼▼▼©

Nyavalyatörés! * A. SCHANIL, Wien, XVII. Hauptsr. 67. ►

tatóssággal vezeti az egyletet, Gidófalvi Gergely, szenved, kérjen iratot, ingyen és bérmentve kap- j 
prépost-plébános, tiszteletbeli elnök buzgó párt-1 ható a szabd. Hattyú gyógyszertar által Majna Frankfurt, 
fogása és Dr. Pilinszky Lajos, pápai kamarás,.__ '
t an i tón ők é pzöi n t ézet i igazgató, egyesületi alel- 
nuk tevékeny közreműködése mellett, úgy hogy 
biztos reményünk van, hogy egyletünk a jövő- 
ben is eddigi jó hírnevéhez méltóan a szorgal- 
mas önképzés terén tovább fog fejlődni és vi- 
ragozni hazánk tanügye és kath. egyházunk, is- ^ ^ 
kólánk és népe javára. ^ ^

A gondosan és pontosan megirt történetet 
az egyesület saját költségén ki fogja nyomatni 
s írójának c helyen is hálás köszönetét és el- 
ismerést mondok az egyesület nevében. Azt kö-

„Isten, ki fenn uralkodói" ének, melyet 7^
Kmoskó István árvaházi tanító vezetése mellett 
énekelt a kath. tanítói énekkar. „Huszonöt év" 
alkalmi költeményt irta és szavalta el György 
Héla, kir. kath. óvodai tanító, melyet Kmoskó 
István és Vjsághy József tanítók precíz zongora ! 
játéka követett, mely, hogy mily ügyes játék 
volt. azt csak a jelen volt vendégsereg éljen- 
zése. tapsa és ..új rá*‘-zása bizonyítja legjob- 7^í*«§ 
ban. Ezzel a szép ünnepi díszgyülés véget ért.
Délben gazdag bankett volt, melyen ismét szá- 7^$*«| 
mosan vettek részt.

A pohárköszöntök sarát Prokupek Sámuel 
árvaházi igazgató egyesületi elnök nyitotta 7 
meg. Őszentsége X. Pius pápára, drága hazánkra 7^ 
és a koronás királyra mondott rövid, de annál 
csaltanósabb toasztot.

A beszédet minden jelenlevő mély megil- 
lvtödéssel hallgatta végig. Gidófalvi Gergely [íré- 7^>*r 
post-főesperes-plebános a mi drága, bőn szere- 7^ 
tett, lánglelkíi püspökünkre mondott lendületes 

porumbáki főesperes a : 
mostani elnökre, Dr. Bilinszki Lajos pápai ka- ¡ 
marás, képzöintézeti igazgató az egylet tanítói j 
karára és volt tagjaira, Schuch Ödön árvaházi ; 
tanító, Doiiitz József belv. r. kath. tanítóra és Tp**-?
Thoman,11 József árvaházi gondnokra, mint az
egyletnek még életlien levő, legrégibb munkás i %-^^NNNNN ^NNNNkg-^X

11I
Bsí

Az erdélyi rom. kath. státus igazgatótanácsától.
Sz. 947—1905.

Pályázati hirdetés
tanári állásokra.

Az erdélyi róni. kath. státus gimnáziumaihoz a következő állá­
sokra pályázatot hirdetünk :

1. A brassói rom. kath. főgimnáziumhoz a latin-görög tanszékre;
2. A csiksomlyói rk. főgimnáziumhoz a történelem-földrajz és 

esetleg a magyar-néniét tanszékre ;
3. A székelyudvarhelyi rk. főgimnáziumhoz a magyar-latin tan­

vette

a latin-görög

-¡Pi­székre ;

I«a
**
s$
8
1
8
3?

4. A csiksomlyói, marosvásárhelyi és székelyudvarhelyi főgim­
náziumokhoz a torna-tanítói állásra, a mivel jár a délutáni játékok
vezetése is.

A helyettes tanár lizetése 1600 korona ; a rendes tanáré 2400 
kor. annak idején öt egyenkint 200 kor. ötéves kórpótlék, 480—600 
kor. szálláspénz és esetleg elölépés magasabb fizetési fokozatra.

A torna-tanító fizetése 1600 kor. idővel elölépés 2000 koronáig 
és 350 kor. szállás pénz.

A brassói főgimnáziumhoz a gimn. állami segélyezésére vonat­
kozó szerződés szerint a vallás- és közokt. miniszter úr Öméltósága 
nevez ki.

Az életkort, vallást, családi állapotot, végzett tanulmányt, had­
kötelezettségi viszonyt és netalán eddigi szolgálatot igazoló okmá­
nyokkal és tanári képesítő oklevéllel fölszerelt folyamodványok f. 
évi Julius hó <-ig gr. Majlátli Gusztáv Károly erdélyi püspök 
úrhoz Gyulafehérvárra adandók be.

Kolozsvárt, 1905. június hó 16-iki ülésből.
Az elnök helyett :

Pap Farkas.
ig. tanácsos.

töiisztot ; Szőcs János

Bocskor Mihály dr..
titkár.

cC
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€$ 9tK" Értesítés. >-r
4Hivatkozással a magas püspöki körrendeletre, teljes tisztelettel értesítem a 

főidő és nt. plébános és lelkész urakat, hogy a kiváló gondossággal készült és 
illetékes szakértő által gondosan átvizsgált

Sw,

K
g
K
K

>1 intctttiós KönyVcK Eszett Vannais
•Äk-G)

és a tisztelt megrendelő uraknak 1 kor. 60 fillér ellenében postafordultával 
fogom megküldeni.ëà

¿y A

Kiváló tisztelettel
Papp György könyvnyomdája.
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26-ik szám.8. Közművelődés
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BLASKOVITS BÁTORI MIHÁLYSürgöny: Blaskovits Sokszorosan kitüntetve.

^fËMPLÔM^rV\ FESTEST?
' s Szabadka, VII. kerület, Erdő-sor 66. szám.

Első orszá­
gos müfes- 
tőszét i ős 
iparművé-

A főt. papságnak bíboros hercegprímás úr ö cminenciája (17.89S. szám allait ős Tolna 
Festet ich Tasz i lő gróf úr •» nagymeltósága által ajánlva. Az oktatást ő nagymőltósága 
Csúszka Gy. kalocsai érsek úr nag1 lelkű áldozatkészsége folytán olaszországi mű festők 

ős mümárványozóktól nyertein
Temploiufestés stilszerint, gipsz-márvány (stuco). keresztek aranyozása állvány nélkül. Templommeszclvs
eső által le nem mosható. Oltárképek festése művészi kivitelben bámulatos olcsón. Szegé­
nyebb eg\ házaknak 2.'*° „ engedmény ! Elismerő nyilatkozatok rendelkezésre bocsájtatnak

180
17(1. 4-ni.

T.

7 
-

."iVá V !'•1.S

magas entm. 7)0 70 100 147,00 100 440Olajba oltárkép korona 47,- 40, 7)7).— 70.— 100.— 147,.—
Kgy életnagyság), nrekép. mert örök becse van és egyszersmind szobadísz, továbbá előnyös nász-, név- és születésnapi, vagy egyébb 

kaim! es ünnepi ajándékul szolgál. — Ezeket az arcképeket bármilyen beküldött fénykép után a legfinomabb kivitelben készítem e 
Nagysága 45X34 :!7> - 47> 55*65 65X80 75X110 S7, ■ 147, loo 17,0

IS 45 40 55 07, 140 ISO
Poichromozott fa-szobrok.

aranyozott széllel
70magas emut. 50 

korona 30.—
170 40t t90 140 1st)140 150 100

185.— 440.— 300.—40. >•>.

1 Egészen ingyen Ji 'Á 'Á ÁÁÁÁ ÂÀÀ .7 Á 1 À À2 X Á.

1
A Dr. SCHMIDT fö-torzs es liszti-onros-feie K

= FÜLOLAJ = |!
gyógyít időszakos süketséget, fülfájást. ■ 
tul- es nagyothaüast. még idült esetek­
ben is, Egyedül kapható üvegje 2 trt a

Dr. ROTCSHNEK EMIL
gyógyszertárában. DEBRECZEN.

zománezozott edényt nem kapnak 
sehol, df 6 főzőláhost ős 6 fözöfazvkot 
különféle nagyságban 12 darabot 1 frt. 
7"> kr.-őrt vn szállíthatok, ingyen cso­

magolás utánvétel mellett.
A többi tárgyak feltűnő olcsó árban.

-- Árjegyzéket ingyen küldök. — 
Kohn, gyáriraktáros. Budapest. 

VI. kér.. Csengeri-utcza 51.

Hirdetések jutányos árban felvétetnek 
e lap kiadóhivatalában.I I .V.y..y_v..yr V yry. yry.

jl'jl jv'jl a a'jV a a*a a a a a a a a

■AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAA*
◄ ►

ANGSTER JÓZSEF és FIA◄ ►
◄ ►
◄ ►◄ pécsi, kalocsai, győri es kassai székesegyházak orgona-építője. Orgona és harmonium-gyár ►

PÉCSETT.◄ ►
◄ ►
◄ ►Alapittalott 1867.
^ Két arany, egy ezüst es egy nagy milleniumi 
^ éremmel kitüntetve.
^ Ajánljuk kitűnő hangú és erős szerkezetű crescendo 
^ orgonáinkat. Különösen a legújabb légayomata

t-iniKiti,*ai i rendszer szerint éptilt orgonáinkat, melvek 
^ a rei .mód és registralás mellett még

,y'íy. 1 i> birmik. liogv templom ned­
vessége ■ ■ ■ - !. *.-1 ■ ■ y.,—: : 1 r.-;t ük.

Eegjoblimi bizonyítja müveink j .-az.u. hogy lizle- ^ 
létünkből 450-nél több uj orgona mű került ki.

Kakiáron kitűnő hangit harmoniumok minden ^ 
nagyságban 17,7, koronától HMM) kor.-ig). ^

Mindennemű javításokat, hangolásokat es át- 
építéseket,desún elvállalunk.

Árjegyzéket kívánatra ingyen küldünk.

◄
►?

■◄
►

◄ 773 ►
◄ ►
■▼▼Yy¥TT?TT?fT?TTTTTTTTTfYT7?TTTTTt?TT7TTTTTT7TTTTTi

%r¿jX/\.J\J\J\J\X_j\J\j\J% j"\ j\J\ri%J\jXjXjXjXJ\jXjX/\xX

X~ Európa szálloda Gyulafehérvárt. |>
(aSgg.

- ■' >^.'■7 I» .ti
^>7 . ...

Teljesen átalakítva és renoválva.
Elsőrangú szálloda minden Kényelemmel berendezett 30 szobádat.

Mérsékelt árak. > Villamos világítás. > Fürdő. 
Telefon. ¿ Társas kocsi. > Kitűnő konyha. $ Valódi borok. 

Kőbányai sör. ^ Előzékeny és figyelmes kiszolgálás.
Haas Vilmos, szállodás.

Kiadja: az Erdei)! Római KaflMlte Irodalmi Társulat
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Nyomatott Papp György könyvnyomtató ¡nézetében Gyulafehérvárt.


